
 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  25.07.2018  № 492-п 

г. Тутаев 

 

Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых) 

заданий  на проведение плановых (рейдовых) осмотров,  

обследований и результатов плановых (рейдовых) осмотров, 

обследований на территории городского поселения Тутаев 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 

Соглашениями о передаче Тутаевскому муниципальному району полномочий 

по решению вопросов местного значения городского поселения Тутаев № 1 и 

№ 2 от 17.02.2017 года, утвержденными Решением Муниципального Совета 

городского поселения Тутаев от 22.02.2017 № 184, Администрация Тутаевского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1. Утвердить Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий на 

проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований и результатов 

плановых (рейдовых) осмотров, обследований на территории городского 

поселения Тутаев согласно приложению к настоящему постановлению. 

          2. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

           3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

          4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района                           Д.Р. Юнусов 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=31DD292E761574EE788D9BBD85AAE87FA33238412C8328A034C8E8B772C2A29A83CFC6EC40ED93FFA8D82CuDs6F
consultantplus://offline/ref=15AF5645D0A36EBE060A7A23835D7CBAC10CD616832B155F6E43F83A00uCjEJ
consultantplus://offline/ref=15AF5645D0A36EBE060A7A23835D7CBAC10DD91E842F155F6E43F83A00CEE6BCB0EAE80BB0uDjAJ
consultantplus://offline/ref=C8B51FE73D1B0C6C830A177B68B5BA11D371DBD6A85E647FD389F333542B8C65A21490C5374457DF8275B6W2s2J


2 

 

 
Приложение 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 25.07.2018 № 492-п 

 

 

ПОРЯДОК 

ОФОРМЛЕНИЯ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) ЗАДАНИЙ НА 

ПРОВЕДЕНИЕ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) ОСМОТРОВ, 

ОБСЛЕДОВАНИЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) 

ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ 

 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон N 

294-ФЗ) и регламентирует процедуру оформления плановых (рейдовых) 

заданий на проведение должностными лицами органа муниципального 

контроля плановых (рейдовых) осмотров, обследований и процедуру 

оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований на 

территории городского поселения Тутаев.  

1.2. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования могут проводиться в 

отношении территорий и объектов, предусмотренных Федеральным законом N 

294-ФЗ, с учетом полномочий органа муниципального контроля - 

Администрации Тутаевского муниципального района (далее – Администрация 

ТМР) в соответствующей сфере деятельности на основании плановых 

(рейдовых) заданий. 

1.3. Целью оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов 

плановых (рейдовых) осмотров является проведение мероприятий по контролю 

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

гражданами обязательных требований, установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Ярославской области, 

муниципальными правовыми актами, в случае, если соответствующие виды 

контроля относятся к вопросам местного значения. 
 

Раздел II. ОФОРМЛЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) 

ЗАДАНИЙ 

 

2.1. Основанием для принятия решения о проведении плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований является:  

- поступление обращений и заявлений граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, обращений 

consultantplus://offline/ref=DD75289144AE01C096631B647CE5953E4B749AF1F6FE5165280A6B22D606339F93F62843DFw9CDF
consultantplus://offline/ref=DD75289144AE01C096631B647CE5953E4B749AF1F6FE5165280A6B22D6w0C6F


3 

 

федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

правоохранительных органов, органов прокуратуры, информации из средств 

массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет и иных источников, содержащих сведения о нарушении 

требований действующего законодательства;  

- поручение Главы Тутаевского муниципального района или заместителя 

Главы Администрации ТМР, курирующего вопросы осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности; 

- план работы структурных подразделений Администрации ТМР, 

обладающих правами юридического лица, к полномочиям которых отнесено 

осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах 

деятельности.  

2.2. Плановые (рейдовые) задания и их содержание утверждаются 

распоряжением Администрации ТМР (форма задания установлена 

приложением 1 к настоящему Порядку). Плановые (рейдовые) осмотры, 

обследования проводятся должностными лицами Администрации ТМР, 

уполномоченными на проведение указанных мероприятий в соответствии с 

распоряжением Администрации ТМР об утверждении планового (рейдового) 

задания.    

2.3. В плановом (рейдовом) задании содержатся:  

1) фамилии, имена, отчества, должности должностных лиц Администрации 

ТМР, уполномоченных на проведение плановых (рейдовых) осмотров, 

обследований;  

2) объект (территория, место) планового (рейдового) осмотра, 

обследования;  

3) маршрут планового (рейдового) осмотра, обследования;  

4) цель и предмет планового (рейдового) осмотра, обследования;  

5) даты начала и окончания проведения планового (рейдового) осмотра, 

обследования.  

2.4. В ходе планового (рейдового) осмотра, обследования проводятся 

следующие мероприятия:  

- визуальный осмотр (обследование) объектов;  

- фиксация результатов осмотра (обследования) объектов;  

- иные мероприятия, при проведении которых не требуется 

взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и на указанных лиц не возлагаются 

обязанности по предоставлению информации и исполнению требований 

органов муниципального контроля. 
 

Раздел III. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ 

 

3.1. По результатам плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

должностными лицами Администрации ТМР, осуществлявшими проведение 

consultantplus://offline/ref=DD75289144AE01C0966305696A89CB3B4F76C2FDFBFA5D347555307F810F39C8D4B971019D9846C43A3319w9C8F


4 

 

планового (рейдового) осмотра, обследования составляется акт о результатах 

проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований (далее - Акт) 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку.  

3.2. В Акте отражается информация о применении фото- и (или) 

видеосъемки, о составлении планов, схем, фототаблиц, которые являются 

приложением к Акту.  

3.3. Акт оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней после завершения 

планового (рейдового) осмотра, обследования.  

3.4. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, 

обследований нарушений обязательных требований должностные лица 

Администрации ТМР, уполномоченные на проведение плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований:  

- принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких 

нарушений;  

- доводят в письменной форме до сведения Главы Тутаевского 

муниципального района либо заместителя Главы Администрации ТМР, 

курирующего вопросы осуществления муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности, информацию о выявленных 

нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя либо гражданина по 

основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 

26.12.2008 N 294-ФЗ; 

- направляют информацию о выявленных нарушениях требований 

законодательства в иные органы в порядке компетенции. 

3.5. Администрация ТМР ведет учет проведенных плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований и принятых мер по результатам их проведения. 

 

 

Управляющий делами  

Администрации ТМР                                                               С.В. Балясникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DD75289144AE01C0966305696A89CB3B4F76C2FDFBFA5D347555307F810F39C8D4B971019D9846C43A3319w9CDF
consultantplus://offline/ref=DD75289144AE01C096631B647CE5953E4B749AF1F6FE5165280A6B22D606339F93F62843D8w9C5F


5 

 

 
 

Приложение 1 к порядку 

оформления плановых (рейдовых)  

заданий на проведение плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований и результатов  

плановых (рейдовых) осмотров, обследований  

на территории городского поселения Тутаев 

 

 

ПЛАНОВОЕ (РЕЙДОВОЕ) ЗАДАНИЕ 

на проведение планового (рейдового) осмотра 

_________________________________________________________________ 

 

1. Провести плановый (рейдовый) осмотр __________________________________ 

________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________. 
(указывается объект (территория, место)) и маршрут проведения осмотра, обследования 

2. Цель планового (рейдового) осмотра: ____________________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________. 
(выявление и пресечение нарушений обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в соответствующей сфере деятельности) 

3. Предмет планового (рейдового) осмотра: __________________________________ 

________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________. 

 4. Даты (дата и время) начала и окончания планового (рейдового) осмотра: 

__________________________________________________________________. 

 5. Должностные лица органа муниципального контроля, уполномоченные на 

проведение планового (рейдового) осмотра, обследования: 

___________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

___________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

6. Перечень мероприятий, осуществляемых в ходе планового (рейдового) осмотра 

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
(визуальный осмотр; применение фото- или видеофиксации; иные, при проведении которых не 

требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и на указанных лиц не возлагаются обязанности по предоставлению информации и 

исполнению требований органов муниципального контроля) 

7. Правовые основания проведения планового (рейдового) осмотра:  

- Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

- Административный регламент _____________________________________________ 

___________________________________________________________________________; 
(указывается соответствующий административный регламент в зависимости от вида контроля) 

- _______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=81FDFC36449D5B31E28782E97C1CB6AFE5B9A5ABBC4EA8DCC32DB6150AC0A27720EED58DOEc7H


6 

 

 

 
Приложение 2 к порядку 

оформления плановых (рейдовых)  

заданий на проведение плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований и результатов  

плановых (рейдовых) осмотров, обследований  

на территории городского поселения Тутаев 

 

 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 
АКТ 

планового (рейдового) осмотра, обследований 

N __________ 
____________________                                                                                     _______________________ 

                  (место составления)                                                                                             (дата и время составления) 

 

Мною, ___________________________________________________________, 
                                          (Ф.И.О., должность лица, производившего осмотр, обследование) 

на основании планового (рейдового) задания на проведение планового (рейдового) 

осмотра от ____________ № ____ (утвержденного распоряжением Администрации 

ТМР от ________________  № ____ «_____» ______________ 20___ года) «_____» 

___________________ 20____ года в период с ________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(указываются даты и время начала и окончания осмотра, обследования) 

 был проведен плановый (рейдовый) осмотр, обследование: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
        (указать – осмотр чего именно произведен с указанием точного адреса объекта (территории, 

места); при наличии – с указанием названия города, улицы, дома, подъезда, ориентира, кадастрового 

номера участка, географических координат и иное (геолокация) с привязкой к местности)) 

 

Перечень мероприятий, проведенных в ходе планового (рейдового) осмотра: 

 __________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________

 __________________________________________________________________________

 __________________________________________________________________________

 __________________________________________________________________________ 
(визуальный осмотр (обследование) объекта; применение фотофиксации; иные мероприятия, при 

проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и на указанных лиц не возлагаются обязанности по 

предоставлению информации и исполнению требований органов муниципального контроля)  

 

Осмотром установлено: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________



7 

 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 Выявленные факты являются нарушением _____________________________________ 

 __________________________________________________________________________

 __________________________________________________________________________ 
(указать НПА, который нарушен)    

Осмотр проводился в _____________ время суток при _________________ освещении 

в _________________ погоду; в процессе проведения осмотра применялась 

фотосьемка на ________________________________ серийный номер _____________. 

 

Прилагаемые документы: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
 (материалы фотофиксации, электронный носитель (компакт-диск) с фотоснимками, 

произведенными в ходе рейдового осмотра, видеозапись, карта-схема, карта-спутник (скриншот 

карты местности, кадастровой карты с четким отображением границ осматриваемого объекта 

(территории, места)) 

 

Подписи лиц, проводивших плановый (рейдовый) осмотр, обследование: 

__________________________________________________________________________

___________________ 

"____" ___________ 20___ г. __________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 


